ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 210/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Exmo  Sr.  Prefeito  Municipal  Volnei  Morastoni  com  cópia  ao  Exmo.  Sr.
Secretário  Municipal  de  Saúde  Emerson  Roberto  Duarte  requerendo  as  seguintes  informações:  A)
Quantas pessoas estão aguardando na fila para a realização dos seguintes procedimentos: 1.0 - Cirurgia
Ortopédica; 2.0 - Cirurgia Ginecológica; 3.0 Cirurgia de Hérnia; 4.0 Cirurgia de Vesícula; 5.0 Cirurgia de
Catarata; 6.0 Outras Cirurgias Eletivas; B) Estão sendo realizadas neste momento cirurgias eletivas (se
sim, quais e em qual número, se não por que não?) Responder Detalhadamente. C) Qual orçamento
anual previsto para a realização dessas cirurgias neste ano e qual a porcentagem executada, e qual
orçamento previsto para o próximo ano (responder detalhadamente) D) Caso a resposta a letra B, seja
negativa,  qual  o  prazo  para  a  retomada  desses  procedimentos?  E)  Em  quanto  tempo  a  prefeitura
espera  retornar  aos  padrões  anteriores  a  pandemia  no  que  se  refere  a  tempo  de  espera  para  a
realização desses procedimentos.

JUSTIFICATIVA:

O governo do Estado já iniciou a retomada das cirurgias eletivas, nesse sentido não existe razão para a
não retomada desses procedimentos no município de Itajaí, contribuindo para a dor e sofrimento das
pessoas e longas filas de espera.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE SETEMBRO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

​